
 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 1 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

PORTARIA Nº 184/2023 
  

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 168-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Pedro Arquelino Neto, 
por um período de 15 dias, do período de 
05.04.2023 a 19.04.2023; 
CONSIDERANDO novo atestado médico, 
datado de 20.04.2023, expedido a favor do 
servidor; 
CONSIDERANDO que essa nova licença 
tem data de início subsequente ao término 
da anterior, caracterizando assim 
prorrogação; 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde do servidor Pedro 
Arquelino Neto, ocupante do cargo de 
Operário. 
 
Parágrafo Único. O servidor deverá ser 
encaminhado para perícia médica, 
objetivando uma avaliação pericial. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 19.04.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 20 de abril de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 185/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 740-2022, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Luiz Paulo de Souza, 
por um período de 120 (cento e vinte) dias, 
a contar de 10.12.2022, prorrogada até 
13.04.2023, através da Portaria nº 748-
2022; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão da perícia realizada no servidor 
em 19.04.2023; 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Prorrogar a licença para 
tratamento de saúde do servidor Luiz 
Paulo de Souza, ocupante do cargo de 
Conservador de Estradas e Logradouros, 
até 12.07.2023, devendo, após esta data, 
ser reavaliado por perícia médica. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13.04.2023. 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 20 de abril de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE 
LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a suspensão do Pregão 
Eletrônico nº 098/2022, Processo 
Administrativo n° 145/2022, Processo 
Licitatório n° 118/2022, considerando os 
pedidos de impugnação e esclarecimentos 
apresentados pelas empresas Cidem 
Médico Hospitalar, WI8 Empreendimentos 
e Serviços e Central Técnica Peças, 
Serviços e Equipamentos Odontológicos 
LTDA , cujo objeto é a Contratação de 
empresa para prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos odontológicos para a 
Secretaria Municipal de Saúde de 
Carandaí, conforme especificação contida 
no Anexo I deste Edital. O mesmo será 
republicado em nova data após análise e 
respostas dos questionamentos 
apresentados. Para informações: pelo 
Telefone: (32) 3361-1177 ou e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0174/2022 
Aditivo: 01 Credor: WANDER LUCIO DE 
OLIVEIRA CANTAO CNPJ: 
29.241.521/0001-12 Assinatura: 
14/04/2023 Termo: ALTERAÇÃO DE 
QUANTITATIVO UNILATERAL Vigência: 
30/06/2023 Processo: A00007622 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Total: 
R$ 14.421,10 (quatorze mil, quatrocentos 

e vinte e um reais e dez centavos) Objeto: 
Constitui objeto do presente instrumento a 
alteração quantitativa do Contrato 
Administrativo nº 174/2022, mediante a 
adequação do quantitativo do item 2.4, 
conforme planilha orçamentária, para 
restauração da Igreja Nossa Senhora Mãe 
dos Homens, situada na comunidade do 
Bom Jardim no município de Carandaí. 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0131/2022 
Aditivo: 02 Credor: INACIO DE 
CARVALHO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇAO LT CNPJ: 
04.497.775/0001-75 Assinatura: 
02/03/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000010122 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 4 (quatro) meses, 
para a contratação de empresa 
especializada para adequação de 
instalações dos Apartamentos / 
Enfermarias do Hospital Municipal 
Sant'Ana de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0131/2022 
Aditivo: 03 Credor: INACIO DE 
CARVALHO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇAO LT CNPJ: 
04.497.775/0001-75 Assinatura: 
14/04/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ALTERAÇÃO UNILATERAL 
QUALITATIVA Processo: B00010122 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Total: 
R$ 4.594,06 (quatro mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e seis centavos) 
Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento a alteração qualitativa do 
Contrato Administrativo nº 131/2022, 
mediante a adequação do projeto original, 
conforme planilha orçamentária, para 
adequação de instalações dos 
Apartamentos / Enfermarias do Hospital 
Municipal Sant'Ana de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0131/2022 
Aditivo: 04 Credor: INACIO DE 
CARVALHO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇAO LT CNPJ: 
04.497.775/0001-75 Assinatura: 
14/04/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ALTERAÇÃO UNILATERAL 
QUANTITATIVO Processo: C00010122 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Total: 
R$ 3.090,08 (três mil, noventa reais e oito 
centavos) Objeto: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração 
quantitativa do Contrato Administrativo nº 
131/2022, mediante a adequação do 
quantitativo dos itens 1.8 e 2.2, conforme 
planilha orçamentária, para adequação de 
instalações dos Apartamentos / 
Enfermarias do Hospital Municipal 
Sant'Ana de Carandaí/MG. 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 2 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

EXTRATO APOSTILAMENTO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0169/2022 
Credor: POSTO ESPERANÇA LTDA. 
CNPJ: 17.719.444/0001-84 Assinatura: 
28/03/2023 Termo: DECRÉSCIMO DE 
VALOR Vigência: 22/09/2023 Processo: 
000009022 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente apostilamento tem por objeto a 
concessão de reequilíbrio econômico-
financeiro, para o fornecimento de 
combustível. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0170/2022 
Credor: POSTO LISBOA JB LTDA EPP 
CNPJ: 19.478.320/0001-80 Assinatura: 
28/03/2023 Termo: DECRÉSCIMO DE 
VALOR Vigência: 22/09/2023 Processo: 
000009022 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente apostilamento tem por objeto a 
concessão de reequilíbrio econômico-
financeiro, para o fornecimento de 
combustível. 

 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0070/2022 
Aditivo: 05 Credor: L D CONSTRUCOES E 
COMERCIO LTDA CNPJ: 
15.120.886/0001-84 Assinatura: 
20/04/2023 Vigência: 30/06/2023 Termo: 
ACRÉSCIMO DE ITEM(NS) Processo: 
C00003322 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Total: R$ 9.507,06 (nove mil, 
quinhentos e sete reais e seis centavos) 
Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento a alteração qualitativa do 
Contrato Administrativo nº 070/2022, 
mediante a adequação do projeto original, 
conforme planilha orçamentária, para 
reforma dos Apartamentos e Enfermarias 
do Hospital Municipal Sant'Ana de 
Carandaí/MG. 

II ERRATA DO EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023 

MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 
005/2023 

CREDENCIAMENTO nº 005/2023 

 
 

             CONSIDERANDO o pedido de 
impugnação apresentado pelo Leiloeiro 
Oficial EDUARDO SCHMITZ JUCEMG 
1255; 
            

             CONSIDERANDO a necessidade 
de conceber maior celeridade no 
credenciamento dos leiloeiros; 
                          
             CONSIDERANDO os princípios 
elencados na Lei Federal 8.666/93; 
  
 
O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na 
legislação especifica ao objeto ora 
questionado, subsidiariamente, na lei 
federal n°8.666/93 DECIDE: 
 
 

1. Excluir o trecho abaixo 
tachado: 

 
6.3 Os envelopes deverão ser entregues 
na data, horário e local indicados no 
subitem 2.1 deste Edital, sendo vedada a 
remessa dos mesmos por via postal ou por 
qualquer outra forma não prevista neste 
instrumento. 
 
 

2. Onde se lê: 
 

7.3.2 A sessão pública de sorteio 
para elaboração do rol de 
credenciados será realizada, em data 
e horário previamente designado e 
comunicado aos Leiloeiros Oficiais 
participantes. 
 
     Leia-se: 

 
7.3.2 A sessão pública de sorteio 
para elaboração do rol de 
credenciados será realizada 
imediatamente após a seleção dos 
licitantes habilitados, ainda na data 
de 03 de maio de 2023 na mesma 
sessão. 

 
 
*Demais pontos deste Edital permanecem 
inalterados.  

 
 Carandaí, 20 de abril de 2023 

 
 

Matheus Alexandre da Silva Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 3 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

ERRATA Nº 01 

EDITAL Nº 01/2023 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carandaí – MG no uso de suas atribuições 
legais, torna público a errata nº 01 do Edital nº 01/2023 – Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar: 
 
Art. 1º Os itens 7.8, 7.11, 7.12, 7.13, 7.14 e 7.15 passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
7.8 Independentemente de ter havido impugnação, ultrapassada a etapa do item 7.7, a 

Comissão Especial analisará individualmente o pedido de registro das candidaturas e 

publicará, até o dia 26/05/2023, a relação dos candidatos inscritos, deferidos e 

indeferidos, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua página 

eletrônica. 

7.11 Finalizada a etapa recursal, será publicada a lista de todos os candidatos cujas 

inscrições foram deferidas e indeferidas, o que deverá ocorrer até dia 02/06/2023, nos 

locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica, 

encaminhando-se cópia ao Ministério Público. 

7.12 Entre os dias 05/06/2023 a 09/06/2023, será realizada a capacitação dos candidatos 

considerados aptos. 

7.13 No dia 25/06/2023, das 08:00 as 12:00, na Escola Municipal Deputado Abelard Pereira, será realizada a prova de 

conhecimentos sobre o Estatuto da Criança e do adolescente, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de 

50% da pontuação total atribuída à prova. 

7.14 A divulgação das notas ocorrerá até o dia 30/06/2023, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em 

sua página eletrônica, sendo possível a interposição de recurso pelos candidatos, no horário de atendimento ao público, 

no Saguão da Prefeitura Municipal de Carandaí, no prazo de 2 (dois) dias, no período de 01/07/2023 a 02/07/2023, 

admitindo-se o envio de impugnações por meio eletrônico para o e-mail carandaicmdca@gmail.com. 

7.15 Os recursos relativos à prova de conhecimento serão apreciados pela Comissão Especial, que deverá publicar 

decisão até o dia 04/07/2023, publicando-se, em seguida, a lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao 

Ministério Público. 

Art. 2º O calendário simplificado passa a vigorar com a seguinte redação: 

Data Etapa 

31/03/2023 Publicação do Edital 

10/04/2023 a 

10/05/2023 

Prazo para registro das candidaturas (item 6.1) 

15/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista 

dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para 

impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela 

população em geral, encaminhando-se cópia ao Ministério Público 

(itens 7.5 e 7.6) 

21/05/2023 a 

25/05/2023 

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos 

impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para defesa.  

Realização de reunião da Comissão Especial para decidir acerca da 

impugnação. (item 7.7) 

mailto:carandaicmdca@gmail.com


 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 4 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

 

 

Art. 03º A presente errata entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições 

do Edital nº 01/2023. 

Carandaí, 20 de abril de 2023 

 

 

 

Juliana Rosa de Lima 

Presidente do CMDCA Carandaí 

 

 

 

 

 

 

 

26/05/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, independentemente 

de impugnação, e publicação da relação dos candidatos inscritos, 

deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8) 

27/05/2023 a 

31/05/2023 

Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das 

decisões da Comissão Especial (item 7.9) 

01/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação 

acerca do resultado (item 7.10) 

02/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e 

indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia 

ao Ministério Público (item 7.11) 

05/06/2023 a 

09/06/2023 

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos (item 

7.12) 

25/06/2023 Aplicação da prova (item 7.13) 

30/06/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 (dois) 

dias para recurso dos candidatos (item 7.14) 

04/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem 

como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério 

Público (item 7.15) 

17/08/2023 a 

30/09/2023 

Início do período de campanha/propaganda eleitoral 

18/08/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca das 

condutas vedadas 

18/08/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3) 

21/08/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados (item 8.14) 

01/10/2023 Eleição (item 9.2) 

01/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10) 

10/01/2024 Posse (item 11.3) 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 5 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 6 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 7 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 8 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 9 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 10 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 11 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 12 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 13 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 14 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 15 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

 



 

 
 

 Edição 073 – Quinta - Feira, 20 de Março de 2023                 Página 16 de 16 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 073 – Quinta - Feira, 20  de Abril de 2023 

 


